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Vec 

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č. 3 

 

Identifikácia verejného obstarávania: 

Verejný obstarávateľ: Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 

Predmet zákazky: Rekonštrukcia ciest II. a III. triedy v pôsobnosti BBSK – vybrané úseky ciest 

v okresoch Banská Bystrica, Brezno, Detva, Žarnovica, Žiar nad Hronom a 

Zvolen 

Vyhlásené: Výzvou na predkladanie ponúk (č. 8), zverejnenou v systéme JOSEPHINE 

dňa 20.02.2020 v zriadenom dynamickom nákupnom systéme (ďalej len 

„DNS“) s predmetom Asfaltovanie cestných komunikácií vo vlastníctve 

Banskobystrického samosprávneho kraja a súvisiace práce. 

 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len „SP“) zo dňa 02.03.2020 

k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu verejný obstarávateľ v súlade s § 48 zákona č. 

343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje všetkým záujemcom nasledovné vysvetlenie:  

 

Otázka č. 1: 

„Žiadame o všeobecný súhlas správcu predmetných úsekov ciest s odberom vzoriek za účelom ich 

analýzy z hľadiska materiálovej skladby a spresnenia typu a spotreby spojiva. Zároveň žiadame 

o technicky primerané predĺženie termínu podania ponuky.“ 

 

Otázka č. 2: 

„V prípade nevyhovenia požiadavke v bode 1, žiadame o dodanie rozborov/analýz a vykonaných 

prieskumov.“ 

 

Odpoveď k otázke č. 1 a č. 2:  

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“), konkrétne v prílohe č. 3 SP – Opis 

predmetu zákazky definoval položku „Recyklácia za studena s kombinovaným spojivom (cement 

a asfaltová emulzia alebo cement a asfaltová pena)“, kde je v zmysle TP 046 Opätovné spracovanie 

vrstiev netuhých vozoviek za studena na mieste popísaný technologický postup realizácie recyklácie 

vrátane odberu vzoriek a predpokladanej receptúry. Súťažné podklady sú vypracované dostatočne 

a záujemca svoju ponuku vypracuje v súlade s opisom predmetu zákazky a platnými technickými 

predpismi a normami. Vzorky vozovky budú odobraté pred realizáciou recyklácie a pri spracovaní 

ponuky treba vychádzať z odhadovaných pomerov jednotlivých spojív uvedených v opise predmetu 

zákazky. 
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Otázka č. 3: 

„Otázka k postupu realizácie. Prečo je potrebné realizovať recykláciu v takýchto krokoch (rozfrézovať / 

zrovnať / zhutniť doplniť kamenivo / aplikovať spojivo a recyklovať - zmiešať)?“ 

 

Otázka č. 4: 

„Môže sa vykonať dávkovanie spojiva a doplnenie frakcií kameniva ešte pred rozfrézovaním? Ak nie, 

prečo?“ 

 

Odpoveď k otázke č. 3 a č. 4:  

Verejný obstarávateľ požaduje, aby rekonštrukcia ciest bola realizovaná podľa TP 046 – Opätovné 

spracovanie vrstiev netuhých vozoviek za studena na mieste. Požadované technické podmienky sú 

verejne dostupné na internetovom odkaze: https://www.ssc.sk/sk/technicke-predpisy-

rezortu/zoznam-tp.ssc. 

 

Otázka č. 5: 

„Výsledná recyklovaná zmes bude stmelená hydraulicky alebo asfaltovým spojivom?“ 

 

Odpoveď k otázke č. 5:  

V prílohe č. 2 SP – Výkazy výmer sú uvedené možnosti na stlmenie recyklovanej zmesi – Recyklácia za 

studena s kombinovaným spojivom (cement a asfaltová emulzia alebo cement a asfaltová pena) pri 

dodržaní podmienok podľa TP 046. 

 

Otázka č. 6: 

„Rekonštrukcia a zosilnenie ciest II. a III. triedy vo vlastníctve BBSK - vybrané úseky ciest v okresoch 

Banská Bystrica, Brezno, Detva, Žarnovica, Žiar nad Hronom a Zvolen 

a. V úseku Banská Bystrica - III/2422 Ponická Lehôtka sa vo VV nachádza iba 1 spojovací postrek. Podľa 

nášho názoru by mal byť aplikovaný pod ložnú vrstvu aj pod obrusnú vrstvu, z toho dôvodu žiadame VO 

o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku 

zahrnul do celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

b. V úseku Brezno – III/2378 Brezno - Mýto pod Ďumbierom sa vo VV nenachádza čistenie vozovky pred 

recykláciou za studena, pričom v iných úsekoch sa nachádza. Z toho dôvodu žiadame VO o vysvetlenie, 

resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku zahrnul do 

celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

c. V úseku Brezno - III/2391 Valaska spojovacia sa vo VV nachádza iba 1 spojovací postrek. Podľa nášho 

názoru by mal byť aplikovaný pod ložnú vrstvu aj pod obrusnú vrstvu, z toho dôvodu žiadame VO 

o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku 

zahrnul do celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

d. V úseku Brezno – III/2394 Sihla spojka sa vo VV nenachádza čistenie vozovky pred recykláciou za 

studena, pričom v iných úsekoch sa nachádza. Z toho dôvodu žiadame VO o vysvetlenie, resp. doplnenie 

do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku zahrnul do celkovej ceny, žiadame 

o navýšenie PHZ.  

e. V úseku Brezno - III/2393 Drábsko spojka sa vo VV nachádza iba 1 spojovací postrek. Podľa nášho 

názoru by mal byť aplikovaný pod ložnú vrstvu aj pod obrusnú vrstvu, z toho dôvodu žiadame VO 

o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku 

zahrnul do celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

f. V úseku Brezno - III/2370 Ráztoka spojka sa vo VV nachádza iba 1 spojovací postrek. Podľa nášho 

názoru by mal byť aplikovaný pod ložnú vrstvu aj pod obrusnú vrstvu, z toho dôvodu žiadame VO 

https://www.ssc.sk/sk/technicke-predpisy-rezortu/zoznam-tp.ssc
https://www.ssc.sk/sk/technicke-predpisy-rezortu/zoznam-tp.ssc
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o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku 

zahrnul do celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

g. V úseku Brezno - III/2371 Dubová príjazdná sa vo VV nachádza iba 1 spojovací postrek. Podľa nášho 

názoru by mal byť aplikovaný pod ložnú vrstvu aj pod obrusnú vrstvu, z toho dôvodu žiadame VO 

o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku 

zahrnul do celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

h. V úseku Brezno - III/2380 Valaská - Hronec sa vo VV nachádza iba 1 spojovací postrek. Podľa nášho 

názoru by mal byť aplikovaný pod ložnú vrstvu aj pod obrusnú vrstvu, z toho dôvodu žiadame VO 

o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku 

zahrnul do celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

i. V úseku Detva - II/526 Hriňová sa vo VV nachádza iba 1 spojovací postrek. Podľa nášho názoru by mal 

byť aplikovaný pod ložnú vrstvu aj pod obrusnú vrstvu, z toho dôvodu žiadame VO o vysvetlenie, resp. 

doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku zahrnul do celkovej 

ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

j. V úseku Detva - II/526 Korytárky - Krivec sa vo VV nachádza iba 1 spojovací postrek. Podľa nášho 

názoru by mal byť aplikovaný pod ložnú vrstvu aj pod obrusnú vrstvu, z toho dôvodu žiadame VO 

o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku 

zahrnul do celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

k. V úseku Detva – II/526 Stará Huta sa vo VV nenachádza čistenie vozovky pred recykláciou za studena, 

pričom v iných úsekoch sa nachádza. Z toho dôvodu žiadame VO o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. 

V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku zahrnul do celkovej ceny, žiadame 

o navýšenie PHZ.  

l. V úseku Detva – II/526 Hriňová - Detv.Huta sa vo VV nenachádza čistenie vozovky pred recykláciou za 

studena, pričom v iných úsekoch sa nachádza. Z toho dôvodu žiadame VO o vysvetlenie, resp. doplnenie 

do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku zahrnul do celkovej ceny, žiadame 

o navýšenie PHZ.  

m. V úseku Žiar nad Hronom - III/2491 Hronská Dúbrava - Horná Dúbrava sa vo VV nachádza iba 1 

spojovací postrek. Podľa nášho názoru by mal byť aplikovaný pod ložnú vrstvu aj pod obrusnú vrstvu, 

z toho dôvodu žiadame VO o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby 

uchádzač danú položku zahrnul do celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

n. V úseku Zvolen - III/2441 Budča - Hron. Breznica sa vo VV nachádza iba 1 spojovací postrek. Podľa 

nášho názoru by mal byť aplikovaný pod ložnú vrstvu aj pod obrusnú vrstvu, z toho dôvodu žiadame VO 

o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku 

zahrnul do celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

o. V úseku Banská Bystrica - III/2415 Badín - Rakytovce – Kremnička sa vo VV nachádza asfaltová 

zálievka iba v množstve 469 m, pričom celková dĺžka úseku je 4000 m. Z toho dôvodu žiadame VO 

o vysvetlenie, resp. doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku 

zahrnul do celkovej ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

p. V úseku Brezno - III/2385 Hámor príjazdná sa vo VV nachádza asfaltová zálievka iba v množstve 14 

m, pričom celková dĺžka úseku je 292 m. Z toho dôvodu žiadame VO o vysvetlenie, resp. doplnenie do 

VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku zahrnul do celkovej ceny, žiadame 

o navýšenie PHZ.  

q. V úseku Zvolen - III/2444 Zvolenská Slatina – Očová sa vo VV nachádza asfaltová zálievka iba 

v množstve 350 m, pričom celková dĺžka úseku je 663 m. Z toho dôvodu žiadame VO o vysvetlenie, resp. 

doplnenie do VV. V prípade, ak VO bude požadovať, aby uchádzač danú položku zahrnul do celkovej 

ceny, žiadame o navýšenie PHZ.  

r. Položka „projekt dočasného dopravného značenia + prenájom DDZ“ sa z celej zákazky nachádza iba 

v úseku Banská Bystrica - III/2415 Banská Bystrica, Sládkovičova ul. Žiadame VO o vysvetlenie, akým 
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spôsobom bude určené DDZ na ostatných úsekoch a kto bude znášať náklady na DDZ (rozmiestnenie, 

prenájom, údržba, odstránenie).“ 

 

Odpoveď k otázke č. 6:  

K písm.: a, c, e, f, g, h, i, j, m, n: 

Verejný obstarávateľ oznamuje zaradeným záujemcom, že verejný obstarávateľ má za to, že do 

výkazov výmer zahrnul všetky potrebné položky na realizáciu stavebných prác v zmysle zmluvy o dielo, 

a to pri zohľadnení hospodárnosti využívania verejných zdrojov a tiež technológie postupu výstavby. 

STN EN umožňujú vynechať spojovací postrek pri aplikácii obrusnej vrstvy na čerstvú ložnú, resp. 

vyrovnávaciu vrstvu.  

 

K písm.: b, d, k, l: 

Vzhľadom na technologický postup recykláže nie je potrebné očistenie vozovky pred recyklážou. 

 

K písm.: o, p, q: 

Pri asfaltových zálievkach verejný obstarávateľ zohľadnil technologický postup výstavby, parametre 

komunikácie a podľa toho nastavil výkazy výmer. 

 

K písm.: r: 

Zároveň verejný obstarávateľ oznamuje zaradeným záujemcom, že projekt dočasného dopravného 

značenia požaduje verejný obstarávateľ len na úseku Banská Bystrica – III/2415 Banská Bystrica, 

Sládkovičova ul. Projekt DDZ je uvažovaný len na križovatkách alebo 4-prúdovkách, kde Okresné 

riaditeľstvo policajného zboru ODI požaduje vypracovaný projekt DDZ. Náklady na dočasné dopravné 

značenie bude znášať záujemca, resp. uchádzač, tak ako je to uvedené v predmetnom hárku výkazu 

výmer. Pre ostatné úseky platia schémy DDZ na označenie pracovných miest. 

 

S pozdravom 

 

 

 

 Ivana Mesiariková 

 kontaktná osoba verejného obstarávateľa 

 


